âmbito da Administração Pública Municipal, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 8º Ficam criados 55 (cinquenta e cinco) empregos públicos de Agente Comunitário de Saúde, 

no âmbito da Administração Direta do Município de Vargem Alta-ES, com carga horária semanal 

de 40h (quarenta horas), com remuneração mensal de R$ 3.242,00 (três mil e duzentos e quarenta 

e dois reais). 

Art. 2º O Anexo I, da Lei nº 883, de 08 de novembro de 2010, que dispõe sobre 

o processo seletivo público e a criação do emprego público de Agente de Combate às 

Endemias no âmbito da Administração Pública Municipal, passa a vigorar na seguinte

[...]

4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 01/01/2026. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2026. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 

SALÁRIO BASE: R$3.242,00 (três mil e duzentos e quarenta e dois reais). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
Estado do Espírito Santo 

MENSAGEM 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS 

SENHORES VEREADORES. 

Encaminhamos à Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na 

Câmara Municipal, o apenso Projeto de Lei que “ALTERA A LEI Nº 720, DE 18 DE